
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale 
 
N. 115  Registro Generale 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
N.   25                                                                                         del 21 agosto 2025 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA - SERVIZIO DI SUPPORTO AL RECUPERO 
STRAGIUDIZIALE DEI CREDITI INERENTI A VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA - NIVI S.P.A. - P.I. 04105740486 - [CIG: B80023BB28] 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’art. 151 e dell’art. 
147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa 
esecutiva con l’apposizione di tale visto; 

 
CONSIDERATA la regolare attività del Servizio di Polizia Locale in ordine alla notifica a 

cittadini italiani o residenti in Italia dei verbali inerenti a sanzioni amministrative; 

 
PRESO ATTO della mole di atti sanzionatori notificati rimasti non pagati dai rispettivi 

destinatari nei termini previsti;  

 
RITENUTA l’opportunità di procedere ad un tentativo di recupero bonario dei crediti 

derivanti dai predetti atti sanzionatori; 

 
REPUTATO utile e opportuno individuare aziende esterne qualificate per supportare l’ufficio 

nell’attività di recupero nei confronti dei cittadini rimasti inadempienti, sia sotto il profilo 

 
 
 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via XI febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Cod. Fisc. 00482750189 



economico correlato alla massimizzazione delle possibili entrate per l’Amministrazione sia 

sotto il profilo di risparmio tempo/uomo del personale di Polizia Locale che non si dovrà 

occupare di tali attività; 

 

VISTI: 
-  l’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023 “Procedure per l’affidamento” per 

l’affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14; 

- l’art.17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”, il quale 

stabilisce che, con apposito atto e prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano adottare la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art.17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, che testualmente recita “In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

-  l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, il quale precisa che si è tenuti a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario; 

 
RITENUTO di affidare la fornitura mediante procedure in economia ricorrendo all'acquisto 

diretto, che consente di assicurare procedimenti più snelli e semplificati nell’acquisizione di 

lavori, servizi o forniture nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie 

procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre a un 

notevole dispendio di tempi e risorse; 
 
VISTA la proposta n. TDC/FS/CD/2507/0540 del 30/07/2025 della ditta Nivi S.p.A., con 

sede in Firenze, Via O. da Pordenone n. 20, C.F. 04105740486. 

 
PRESO ATTO che Nivi S.p.A. è azienda specializzata nella progettazione e 

nell’erogazione di servizi di notifica e recupero crediti, sia per le pubbliche 

amministrazioni che per le aziende private; 

 



CONSIDERATO che detta società è concessionaria della riscossione ed è iscritta al n. 

185 dell’albo dei gestori dell’accertamento e della riscossione dei tributi locali ex art. 53, 

comma 1, del d.lgs n. 46/1997; 

 
CONSIDERATO CHE Nivi S.p.A. è titolare della licenza per l’attività di recupero crediti ai 

sensi dell’art. 115 del T.U.L.P.S. e della licenza per l’attività di informazioni commerciali 

ai sensi dell’art. 134 del T.U.L.P.S.; 

 
CONSIDERATO che l’azienda è certificata secondo lo standard internazionale delle 

norme volontarie UNI EN ISO 9001:2015 (Sistema di Gestione per la Qualità), UNI EN 

ISO 14001:2015 (Sistema di Gestione Ambientale), ISO/IEC 27001:2022 (Sistema di 

Gestione per la Sicurezza delle Informazioni) estesa ai controlli delle linee guida ISO/IEC 

27017:2015 (Raccolta di prassi sui controlli per la sicurezza delle informazioni per i 

servizi in cloud) - ISO/IEC 27018:2019 (Raccolta di prassi per la protezione dei dati 

personali trattati in cloud pubblici da responsabili del trattamento) - ISO/IEC 27701:2019 

(Gestione delle informazioni in ambito privacy), UNI EN ISO 22301:2019 (Sistema di 

Gestione per la Continuità Operativa), SA8000:2014 (Sistema di Gestione della 

Responsabilità Sociale); 

 
RISCONTRATA la completezza del servizio fornito, comprensivo delle attività di info 

providing finalizzate a porre in atto le più efficaci strategie informative e di recupero per 

massimizzare le possibili entrate per il Comune; 

 
RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma di € 20.000,00 + Iva di legge a favore 

dell’azienda citata, per la gestione in outsourcing del servizio di supporto al recupero 

stragiudiziale Italia (“Pre-Ingiunzioni”) dei crediti derivanti dal mancato pagamento degli atti 

sanzionatori in materia di codice della strada elevati dalla Polizia Locale; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 27/01/2022 ad oggetto: 

"Approvazione convenzione per la gestione associata della funzione comunale di Polizia 

Locale Comuni di Dorno e Scaldasole", esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO 
-  l'art. 17-ter del dPR 633/72; 

- il TU n. 267 del 18/08/2000; 

- il d.lgs. 118/2011; 

- il vigente regolamento di contabilità comunale; 



- il bilancio 2025/2027. 

 
DETERMINA 

 

- di richiamare le premesse e l’allegato “SERVIZIO DI SUPPORTO AL RECUPERO 

STRAGIUDIZIALE DEI CREDITI “PRE-INGIUNZIONE” ITALIA” quale parte integrale 

e sostanziale della presente; 

- di conferire alla ditta Nivi S.p.A., con sede in Firenze, Via O. da Pordenone n. 20, 

C.F. 04105740486, nella persona del suo Procuratore Speciale Signora Kalaki 

Theodora nata a Patra (Grecia) il 02/10/1977, nominata con atto Rep. 41.709, Racc. 

n. 21.728 del 04/02/2021 ai rogiti del Notaio Ernesto Cudia, l'incarico di gestire il 

servizio di supporto al recupero stragiudiziale Italia (“Pre-Ingiunzioni”) dei crediti 

derivanti dal mancato pagamento degli atti sanzionatori inerenti a illeciti 

amministrativi elevati dalla polizia locale del comune di Scaldasole; 

- di impegnare, per quanto sopra, la somma complessiva di € 9.000,00 Iva compresa 

a favore della ditta Nivi S.p.A., imputando la medesima alla 

Miss/Prog./tit./MacroAggr. 03.01.1.103 ex cap.9500/10 del Bilancio 2025; 

- di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di liquidare a seguito di presentazione di fattura le spese relative con visto di 

regolare esecuzione, previo riscontro della regolarità contabile, fiscale e la 

rispondenza a quanto richiesto; 

- di dare atto che la presente determinazione tiene luogo a contratto, ai sensi di 

legge. 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Paolo Castellani 
 
 

 
 
 

 



 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui 
si riferisce la sopra estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i. 
 
Scaldasole, lì 21 agosto 2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Emanuela Marchesi  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune, pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  
giorno 24/11/2025Scaldasole, lì 24/11/2025 
 

Il Segretario Comunale 
f.to   Dott.ssa Emanuela Marchesi 

 
 

 


